
Российская Федерация 

Управление образования администрации  

Старооскольского городского округа  

Белгородской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПЕСЧАНСКАЯ ШКОЛА»  

ПРИКАЗ 

От   31.08.2023г                                                                  № 120 
 

Об организации горячего питания  

учащихся в 2023-2024 учебном году 

 

В целях организации здорового и безопасного питания в 

общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа, как 

условия сохранения и укрепления здоровья школьников в 2023-2024 учебном году, 

в соответствии с п.2 ст.34, ст.37, ст.79 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

СанПин 2.3/2.4.3590-20, законом Белгородской области от 26.08.2021г № 87 «О 

внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области», постановления 

Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 года № 469-пп «О мерах 

социальной поддержки детей их многодетных семей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Белгородской области», законом 

Белгородской области от 31.10.2014г № 314 «Об образовании в Белгородской 

области»,  распоряжения Правительства Белгородской области от 06 июля 2020 

года № 311-рп «Об утверждении перечня мероприятий («дорожной карты») по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях», приказа министерства образования области от 24.11.2021 года № 

3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению горячим 

питанием обучающихся»,  постановления правительства Белгородской области от 

27.02.2023г. № 91-пп «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях Белгородской области», постановлений администрации 

Старооскольского городского округа от 31 мая 2019 года № 1490 «О реализации 

постановления Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 года № 

469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях Белгородской области», от 11 

июня 2019 года № 1608 «О внесении изменений в постановление главы 

администрации Старооскольского городского округа от 18 февраля 2014 года № 

492 «Об утверждении порядка формирования поимённого списка отдельных 

категорий обучающихся для получения льготного горячего питания в период 

учебных занятий в муниципальных общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа» и в Порядок, утверждённый этим 

постановлением», постановления администрации Старооскольского городского 

округа Белгородской области от 15 апреля 2020 года № 982 «О внесении 

изменений в порядок формирования поимённого списка отдельных категорий 

обучающихся для получения льготного горячего питания в период учебных 



 2 

занятий в муниципальных общеобразовательных организациях Старооскольского 

городского округа, утвержденный постановлением главы администрации 

Старооскольского городского округа от 18 февраля 2014 года № 492», 

постановления администрации Старооскольского городского округа от 29.11.2021г 

№ 2890 «О внесении изменений в Порядок формирования поименного списка 

отдельных категорий обучающихся для получения льготного горячего питания в 

период учебных занятий в муниципальных общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа. Утвержденный постановлением главы 

администрации Старооскольского городского округа от 18.02.2014г № 492», 

приказа управления образования от 17 июня 2019 года № 975 «Об утверждении 

порядка обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным 

образовательным программам»,   приказа управления образования от 17 мая 2022 

года № 727 «Об утверждении порядка обеспечения сухими пайками обучающихся 

льготных категорий, получающих образование на дому. В том числе с 

использованием дистанционных технологий», письма управления образования от 

03.08.2023г № 42-05-02-10/4278 «Об организации горячего  питания  в дневных 

общеобразовательных организациях в 2023-2024 учебном году»   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить ответственным за организацию питания учащихся 

заместителя директора Шрайнер И.В. 

2. Организовать двухразовое горячее питание (завтрак и обед) для 

обучающихся на 2023-2024 учебный год 

3.  Заместителю директора Шрайнер И.В.: 

3.1. Создать условия для организации горячего питания учащихся в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой 

ценности пищевых продуктов».  

3.2. Утвердить графики приёма горячих завтраков, обедов с учётом СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 и разместить  их на сайте общеобразовательной организации в срок 

до 05 сентября 2023 года (приложение 1, приложение 2).  

3.3. Утвердить график дежурства учителей и учащихся в столовой 

(приложение 3). 

3.4. Утвердить график работы пищеблока (приложение 4). 

3.5. Утвердить план мероприятий по пропаганде и формированию культуры 

здорового питания среди учащихся, их родителей на 2023-2024 учебный год с 

обязательным включением мероприятий, раскрывающих пользу и преимущества 

здорового питания и разместить на сайте общеобразовательной организации в срок 

до 15 сентября 2023 года (приложение 5). 

3.6. Утвердить план мероприятий по увеличению охвата двухразовым 

горячим питанием учащихся на 2023-2024 учебный год и разместить на сайте 

общеобразовательной организации в срок до 15 сентября 2023 года (приложение 

6). 

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M


 3 

3.7. Обсудить вопросы здорового питания, укрепления национальных 

традиций, связанных с культурой питания учащихся, на родительских собраниях в 

срок до 01 ноября 2023 года.  

3.8. Отпуск горячего питания осуществлять безналично через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» в 

соответствии с утверждённым графиком.  

3.9. Осуществлять контроль за работой по заполнению табелей      

ежедневного учёта детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов  и классных журналов. 

3.10. Обеспечить предоставление информации результатов мониторинга 

охвата учащихся горячим питанием в общеобразовательной организации в 

соответствии со  следующими сроками: за 3 квартал 2023года - 15 сентября 2023 

года, 4 квартал 2023 года - 15 декабря 2023года, 1 квартал 2024 года – 15 марта 

2024 года, 2 квартал 2024 года – 25 мая 2024 года (приложения №№ 7, 8) в 

управление образования администрации Старооскольского городского округа 

(кабинет № 9).  

3.11. Организовать систематическую информационно-просветительскую  

работу для родителей с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 

подрастающего поколения потребности в правильном питании и создания 

оптимального режима питания учащихся в течение года.  

3.12. Организовать и активизировать РR-кампанию в средствах массовой 

информации с целью формирования основ культуры здорового питания как 

составляющей здорового образа жизни у учащихся и их родителей в течение 

учебного года и обеспечить предоставление информации об итогах в срок до           

1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (приложение № 9).  

3.13. Активизировать работу по систематическому  обновлению стендов  в 

обеденном зале столовой и раздела «Школьное питание» на сайте 

общеобразовательной организации в течение учебного года.  

3.14. Разместить в разделе «Школьное питание» на сайте 

общеобразовательной  организации  утвержденные  и согласованные  примерные 

десятидневные меню, дифференцированные по возрастным группам обучающихся 

(7 – 11 и 11 – 18 лет) на осенне-зимний и весенне-летний  периоды  в  срок до 09 

сентября 2023 года.    

3.15. В 2023-2024 учебном году необходимо обеспечить участие всех 

обучающихся с 1 по 6 класс общеобразовательных организаций в реализации 

образовательной программы «Разговор о правильном питании». 

3.16. Усилить контроль за работой по обеспечению учащихся качественным 

питанием, поступающими продуктами питания и графиком их поставки, 

соблюдением перспективного меню и рационов питания для учащихся  

общеобразовательных организаций  в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

3.17.  Обеспечить: 

- проведение фильтра в общеобразовательной организации в период 

формирования организованных детских коллективов перед началом нового 

учебного года с целью своевременного выявления больных ОРВИ, и ОРЗ и ЭРВИ; 

- организацию производственного контроля, включающего лабораторно-

инструментальные исследования и ведение документации по организации питания 

в соответствии с существующими требованиями; 



 4 

- питьевой режим (потребление питьевой минерализированной воды) 

согласно СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 

качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества». 

3.18.  Организовать: 

- проведение производственного контроля за качеством и безопасностью 

пищевых продуктов, условиями их изготовления, хранения, перевозок и 

реализации, внедрением систем управления качеством пищевых продуктов;  

- контроль за формированием рациона питания, приемом пищи; 

- системный контроль за организацией питания в общеобразовательной   

организации, в т.ч. за утилизацией пищевых отходов и санитарно-гигиеническим 

состоянием школьного пищеблока; 

- профилактические мероприятия по недопущению нарушений правил 

санитарного законодательства, в т.ч. регламента утилизации столово-кухонных 

отходов; 
- совместно с медицинским работником проведение информационно-

разъяснительной работы с учащимися и их родителями посредством учебных и 

внеучебных занятий, школьных средств массовой информации и наглядных 

средств по вопросам характерных признаков заболеваний ЭВИ, их последствиями 

для организма ребенка, профилактических мер и навыков.    

3.19. Активизировать работу комиссии общественного контроля с 

привлечением родительской общественности в соответствии с методическими 

рекомендациями по деятельности общественной комиссии по изучению вопросов 

организации питания в общеобразовательных организациях Белгородской области, 

разработанными и утверждёнными департаментом образования Белгородской 

области. 

3.20. Активизировать работу бракеражной комиссии по организации и 

качеству питания учащихся. 

3.21. Разместить приказы о создании бракеражной комиссии и комиссии 

общественного контроля на сайте общеобразовательной организации в срок  до 15 

сентября 2022 года.  

3.22. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации 

школьного питания: 

-  Проводить анкетирование среди детей и родителей об удовлетворенности 

школьным питанием (1 раз в полугодие, в срок до 1 октября 2023 года,  до 1 мая 

2024 года);  

- Анализировать и учитывать результаты анкетирования в работе,   

обеспечить хранение  анкет не менее 1 года.  

 

4. Завхозу школы Безгиной Е.В.: 

4.1. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы 

школьных столовых.  

4.2. Усилить контроль за неукоснительным соблюдением санитарного 

законодательства, в том числе:  

- наличием условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого 

режима персоналом и учащимися;  

- обеспечением условий хранения, транспортировки, сроков реализации 

пищевых продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции; 

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC1D258CBA26E69733B7021F028DCE5A1484BjFm6M


 5 



Приложение 1 

к приказу от 31.08.2023г №  120 
 

ГРАФИК 

приёма горячих  завтраков 

на 2023- 2024 учебный год  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

классы время № стола 

1 08.50-09.00 1-4 

2 08.50-09.00 5-7 

3 08.50-09.00 8-10 

4 09.40-09.50 1-4 

5 09.40-09.50 5-7 

6 09.40-09.50 8-10 

7 10.30-10.40 1-3 

8 10.30-10.40 4-7 

9 10.30-10.40 8-10 



 7 

Приложение 2 

к приказу от 31.08.23г  № 120 

ГРАФИК 

приёма обеда 

на 2023- 2024 учебный год  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

классы время № стола 

1 11.20-11.40 1-4 

2 11.20-11.40 5-7 

3 11.20-11.40 8-10 

4 12.20-12.40 1-4 

5 12.20-12.40 5-7 

6 12.20-12.40 8-10 

7 13.20-13.30 1-3 

8 13.20-13.30 4-7 

9 13.20-13.30 8-10 



 8 

Приложение 3 

к приказу от 31.08.2023г.  № 120 

ГРАФИК ДЕЖУРСТВА ПО СТОЛОВОЙ 
на I полугодие 2023- 2024 учебного года 

 

Классы сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

01-

02 

04-

08 

11-

15 

18-

22 

25-

29 

02-

06 

09-

13 

16-

20 

23-

27 

06-

10 

13-

17 

20-

24 

27-

01 

04-

08 

11-

15 

18-

22 

25-

29 

9 класс 

Гончарова 

Л.В. 

                 

8 класс 

Мироненко 

В.Е. 

                 

 

на I полугодие 2023- 2024 учебного года 
 

Классы январь февраль март апрель май 

08-

12 

15-

19 

22-

26 

29-

02 

05-

09 

12-

16 

19-

23 

26-

01 

27-

03 

04-

08 

11-

15 

25-

29 

01-

05 

08-

12 

15-

19 

22-

26 

29-

03 

06-

10 

13-

17 

20-

24 

9 класс 

Гончарова 

Л.В. 

                    

8 класс 

Мироненко 

В.Е. 

                    



Приложение 4 

к приказу от 31.08.2023г. № 120 

 

ГРАФИК 

РАБОТЫ    СТОЛОВОЙ 

 
№ п/п Наименование работ время 

1 Подготовка персонала пищеблока к началу 

работы 

6.30-7.00 

2 Подготовка оборудования к работе 7.00-7.30 

3 Приготовление молочного горячего 

завтрака 

7.30 – 8.45 

4 Снятие и отбор суточной пробы 8.45-9.00 

5 Выдача молочного горячего завтрака 1-3 

классы 

8.50-9.00 

6 Выдача молочного горячего завтрака 4-6 
классы 

9.40 – 9.50 

7 Выдача молочного горячего завтрака 7-9 

классы 

10.30-10.40 

8 Мытьё посуды,  обеденных  столов, 

подготовка к обеду 

10.40-11.20 

9 Выдача обеда 1-3 классы 11.20-11.40 

10 Выдача обеда 4-6 классы 12.20-12.40 

11 Выдача обеда 7-9 классы 13.20 – 13.30 

12 Мытьё посуды 13.30-15.00 

13 Мытьё полов, кухонного оборудования, 
составление меню на следующий день 

15.00 – 16.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение 5 

к приказу от 31.08.2023г. № 120   

 

ПЛАН  

мероприятий по пропаганде и формированию культуры здорового питания 

среди обучающихся, их родителей  

на 2023/2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Аудитория Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Классные родительские 

собрания «Об организации 

горячего питания учащихся в 

школе» 

родители 

учащихся 1-9 

классов 

сентябрь Классные 

руководители 1-9 

классов 

2. Классные часы:  

 « Овощи, ягоды, фрукты -

полезные продукты». 

«Правильное питание- залог 

здоровья» 

учащиеся 1-9 

классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

3. Административное совещание 

при директоре «Об организации 

горячего питания» 

Пед.коллектив Сентябрь, 

апрель 

Директор школы, 

заместитель 

директора  

4. Регулярные рейды школьной 

комиссии по контролю за 

организацией горячего питания 

в школе 

Работники 

столовой, 

пед.коллектив 

ежемесячно Комиссия по 

контролю за 

питанием 

5. Оформление выставки в 

библиотеке   «О пользе фруктов 

и овощей» 

Учащиеся 1-9 

классов 

октябрь библиотекарь 

6. Проведение лекций о здоровом 

питании 

волонтёры в течение 

года 

Медицинский 

работник 

7. Уроки здоровья волонтёры в течение 

года 

Классные 

руководители 

8. Оформление стенда о здоровом 

питании в школьной столовой 

учащиеся 1-9 

классов 

сентябрь Педагог- 

организатор 

9. Праздник Урожая учащиеся 1-4 

классов 

октябрь Классные 

руководители 1-4 

классов 

10. Организация опроса родителей 

«Удовлетворенность 

организацией горячего питания 

детей в школьной столовой» 

родители сентябрь, 

апрель 

Классные 

руководители 

11. Анкетирование учащихся: 

« Школьное питание глазами 

учащихся»; 

 

учащиеся 1-9 

классы 

сентябрь, 

апрель 

Соц.педагог 

12. Конкурс агитплакатов  среди 

обучающихся  

« Здоровое питание- это…» 

Учащиеся 5-7 

классов 

ноябрь Педагог- 

организатор 

13. Родительские собрания по 

темам: 

Родители 1-9 

классов 

 

 

Классные 

руководители, 



 11 

 « Как обеспечить здоровое 

питание своим детям»; 

« Итоги медицинских осмотров» 

декабрь 

 

    апрель  

медработник 

14. Проведение мониторинга 

горячего питания. 

 Каждый 

квартал 

Соц.педагог 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Приложение 6 

к приказу от 31.08.2023г. № 120 

 

 

План 

мероприятий по увеличению охвата  двухразовым горячим питанием 

учащихся МБОУ «Основная общеобразовательная Песчанская школа» 

 на 2023-2024 учебный год 

Цель: формирование системы организации питания и повышения показателя 

охвата горячим питанием 

Задачи: 

- способствовать формированию ответственного отношения учащихся к своему 

здоровью; 

-  повысить ответственность родителей за обеспечение детей питанием; 

-систематизировать работу педагогического коллектива по формированию 

культуры здорового питания. 

 

Дата Мероприятие Ответственный 

 Сентябрь 

Организация горячего питания в новом учебном году 

(педсовет, родительские и классные собрания). 

Обновление выставки в библиотеке. 

Классные часы «Гигиенические правила питания». 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

Администрация, классные 

руководители. 

 Библиотекарь 

 Ответственный по 

питанию 

Октябрь 

Классный час "Важность регулярного питания. 

Правила поведения в столовой". 

Беседа с родителями на тему:  «Воспитание здоровых 

пищевых привычек». 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

 Анкетирование учащихся 1-9 классов. 

Классные руководители 

 Ответственный по 

питанию 

Ноябрь 

Классные часы «Основные принципы рационального 

питания». 

Выставка рисунков. 

Урок-практикум «Культура питания». 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

Рейд группы контроля по организации питания. 

Классные руководители 

Учитель ИЗО 

Учитель технологии 

Ответственный по питанию 

Комиссия по контролю 

работы столовой 

Декабрь  

Классные часы «Мы за правильное питание». 

Родительское собрание. 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

  

Классные руководители 

Ответственный по питанию 

Январь 

Обновление стендов в столовой. 

Оформление выставки в библиотеке. 

Информация для родителей на классных часах 

Ответственный по питанию 

Библиотекарь 

Классные руководители 



 13 

собраниях по организации школьного горячего 

питания. 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

 

Февраль 

Анкетирование учащихся 1-9 классов 

Рейд группы контроля по организации питания 

Классные часы «Правильное питание – залог 

здоровья!»». 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

Ответственный по питанию 

Комиссия по контролю 

работы столовой 

Классные руководители 

  

Март 

Игра-викторина  для учащихся 1-5 классов: 

«Морковка, яблоки, лимон – наши лучшие друзья» 

Выставка рисунков о пользе здорового питания (1-7 

класс) 

Таблица витаминов в классном уголке 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

  

Классные руководители 

  Ответственный по 

питанию 

Апрель 

Беседа с родителями и детьми на тему: «Продукты на 

нашем столе. Полезные и вредные» 

Анкетирование родителей по вопросу организации 

горячего питания детей в школе 

Мониторинг охвата учащихся школы горячим 

питанием. 

Рейд группы контроля по организации питания. 

 Классные руководители 

  

Учитель технологии 

Ответственный по питанию 

Комиссия по контролю 

работы столовой 

Май 

«Открытый микрофон» о качестве питания в 

школьной столовой  

Участники 

образовательного процесса, 

работники столовой 

 Классные руководители 

 Ответственный по 

питанию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

                                                                                     Приложение  № 7 

                                                                                    к  приказу  от   31.08.2023 г.  № 120 

      

 

 

 

 

 

 

Охват учащихся  МБОУ «__________________________»  горячим питанием за ____   квартал   2023 года 

 

 № 

строки 
Количество 
 учащихся в 

общеобразовательной  

организации  

Охват горячим питанием Охват другими видами питания  

Всего из них  

завтраками  обедами  завтраками  
и  

обедами 

полдник  буфетная 
продукция  

1 2 3*** 4 5 6 7 8 9 
Всего 

школьников 
01        

в том числе: 
1-4 классы  

02        

5-9 классы 03        

10-11 классы 04        

 

*** 3 = 4 = 5+6+7 

                 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

                                                                     Приложение  № 8 

к  приказу  от  31.08.2023г. № 120 

 

      

Охват горячим питанием учащихся из многодетных и малообеспеченных семей за _______  квартал 2023 года 

 

Школа 
Численность учащихся из 

многодетных семей 
Дети из малообеспеченных семей 

Количество учащихся Количество учащихся, обеспеченных 

льготным питанием 
Процент охвата 

1-4 классы     
5-9 классы      

10-11 классы     

 

                                                                                      

Приложение  № 9 

к  приказу  от  31.08.2023г. № 120 

 

    

Информация о публикациях по формированию культуры здорового питания  в ______квартале  2023 года 

 
Количество 

публикаций по 

формированию 

культуры 
здорового питания 

в ______    

квартале 2023 года 

Наименование 

газет и журналов, в 

которых имеются  

публикации,    №, 
дата  выпуска 

Название статьи  Размещение  информации 

на сайтах 

в______квартале 2023 

года (указать сайт, 
название статьи, дату)  

Количество сюжетов или репортажей,  

вышедших на радио и телевидении по 

формированию культуры здорового 

питания, название сюжета,  дата 
выпуска    

Наименование  радио- и 

телевизионных 

компаний 

**** Приложить 

ксерокопии 

публикаций 

     

 


	Информация о публикациях по формированию культуры здорового питания  в ______квартале  2023 года

